

Syllabus and Course Scheme
Academic year 2017-18



B.A. – Sociology
Exam.-2018

UNIVERSITY OF KOTA
MBS Marg, Swami Vivekanand Nagar,
Kota - 324 005, Rajasthan, India
Website: uok.ac.in

B.A. Pt-I- SOCIOLOGY Exam- 2018

Scheme:

Two Papers	Min. Pass Marks: 72	Max. Marks: 200
Paper I	3 Hours Duration	100 Marks
Paper II	3 Hours Duration	100 Marks

Paper I– Principles of Sociology

3 hrs. duration

Marks: 100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted.

Total marks : 40

Unit- I

Nature of Sociology: Meaning of Sociology, The Sociological Perspective, Sociology and other Social Sciences, Scientific and Humanistic orientations to Sociological Study

Unit- II

Basic Concepts: Society, Community, Institution, Association, Group, Social Structure, Status and Role, Institutions: Family and Kinship, Religion, Education

Unit- III

The Individual in/and Society:

Society, Culture and Socialization: Relation between Individual and Society

Social Control: Norms, Values and Sanctions

Social Stratification and Mobility: Meaning, Forms and Theories

Unit- IV

Social Change: Meaning and Types- Evolution and Revolution, Progress and Development, Factors of Social Change, Theories of Ogburn, Sorokin and Karl Marx

Unit- V

The uses of Sociology: Introduction to Applied Sociology, Sociology and Social Problems, Sociology and Social Change, Sociology and Social Policy and Social Action

Essential Readings:

Bottomore, T.B.	2014	Sociology: A Guide to Problems and Literature, Bombay, George Allen and Unwin (India)
Ghurye, G.S.	—	Caste, Class and Occupation
Harlambos, M.	1998	Sociology; Themes and Perspective, New Delhi, Oxford University Press
Inkeles, Alex	1987	What is Sociology, New Delhi, Prentice Hall of India
Jayaram, N.	1988	Introductory Sociology, Chennai, MacMillan India

Johnson, Harry M. Delhi, Allied	1995	Sociology: A Systematic Introduction, New ublishers
Davis, Kingsley	—	Human Society (Hindi Edition available)
MacIver and Page	—	Society (Hindi Edition available)
Schaefer, Richard T. and Robert P. Lamm	1999	Sociology, New Delhi, Tata McGraw Hill
Harlombos	2014,	Sociology – Themes and prospectives.

Paper II– Indian Society

3 Hours Duration

Marks: 100 Marks

Note The question paper will contain three sections as under :

Section A: One compulsory question 10 short questions having 2 question from each unit. Candidates have to answer each question in 20 words.

Total Marks 10

Section - B; there will be 10 questions in all. 2 questions from each unit.

Candidates have to attempt 5 questions taking atleast one from each unit. Answer should be approx. in 250 words. Total Marks 50

Section C: There will be 4 questions (questions may have sub-division) covering all units but not more than one question from each unit. Answer should have a limit of 500 words. Candidate will attempt any two questions.

Total Marks 40

Unit- I

Cultural and Ethnic Diversity: Historically embedded diversities in respect to Language, Caste, Religious Beliefs and Practices and Cultural Patterns

Unit- II

The Textual and the Field-View of Indian Society: Concepts of Varna, Ashram, Dharma, Karma, Purushartha; The Significance of the Field-View

Unit- III

Basic Institutions of Indian Society: Caste, Kinship, Family, Marriage, Religion; Caste and Class: Meaning, Features and Changing Dimensions

Unit- IV

The Structure and Composition of Indian Society: Villages, Towns, Cities, Rural-Urban Linkages, Tribes, Weaker Sections, Dalit, Women and Minorities, Population Profile and related issues

Unit- V

Process of Social Change: Sanskritisation, Westernisation and Urbanisation, Planned Change and Transformation in India, Nation- Building and National Identity

Essential Readings:

Ahuja, Ram	Latest ed.	Indian Social System, Jaipur, Rawat
Bose, N.K.	1967	Culture and Society in India, Bombay, Asia Publishing House
Bose, N.K.	1967	Structure of Hindu Society, New Delhi
Dube, S.C.	1990	Society in India, New Delhi, National Book Trust
Dube, S.C.	1995	Indian Villages, London, Routledge
Dube, S.C.	1958	India's Changing Villages, London, Routledge, Kegan
PaulKarve, Iravati	1961	Hindu Society: An Interpretation, Poona, Deccan

Collegelannoy, Richard	1971	The Speaking Tree: A Study of Indian Society and Culture, Delhi, Oxford University Press
Mandelbaum, D.G.	1970	Society in India, Bombay, Popular Prakashan
Srinivas, M.N.	1980	India: Social Structure, New Delhi, Hindustan Publishing Corporation
Srinivas, M.N.	1963	Social Change in Modern India, California, Berkeley, University of California Press
Singh, Yogendra	1973	Modernization of Indian Tradition, Delhi, Thompson Press
Oberoi, Patricia	1993	Family, Kinship and Marriage in India, New Delhi, Oxford University Press

बी.ए. भाग प्रथम –समाज शास्त्र–2018

परीक्षा योजना

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक 72	अधिकतम अंक 200
प्रथम प्रश्न पत्र	समय 3 घंटे	अंक 100
द्वितीय प्रश्न पत्र	समय 3 घंटे	अंक 100

प्रथम प्रश्न पत्र : समाजशास्त्र के सिद्धान्त

अवधि 3 घंटे

पूर्णांक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक – 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।
कुल अंक—50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक—40

इकाई— 1

समाजशास्त्र का अर्थ एवं प्रकृति

समाजशास्त्रीय परिपेक्ष्य – समाज शास्त्र और अन्य समाज विज्ञान – समाजशास्त्रीय अध्ययन में वैज्ञानिक एवं मानवीय अभिमुखन

इकाई – 2

मूलभूत अवधारणायें : समाज, समुदाय, संस्था, समिति, समूह, सामाजिक संरचना, प्रस्थिति व भूमिका
संस्थायें : परिवार एवं नातेदारी, धर्म, शिक्षा

इकाई – 3

समाज एवं व्यक्ति – समाज, संस्कृति एवं समाजीकरण – व्यक्ति एवं समाज में सम्बंध, सामाजिक नियंत्रण : मानदण्ड, मूल्य तथा अनुशस्तियां, सामाजिक स्तरीकरण एवं गतिशीलता – अर्थ, स्वरूप एवं सिद्धान्त

इकाई – 4

सामाजिक परिवर्तन – अर्थ एवं प्रकार – उद्विकास एवम् क्रान्ति, प्रगति एवम् क्रान्ति, प्रगति एवं विकास, सामाजिक परिवर्तन के कारक ऑगबर्न, सारोकिन एवं मार्क्स के सिद्धान्त

इकाई – 5

समाजशास्त्र के उपयोग : व्यावहारिक समाजशास्त्र का परिचय—समाजशास्त्र एवं सामाजिक समस्या, समाजशास्त्र एवं सामाजिक परिवर्तन, समाजशास्त्र एवं सामाजिक नीति एवं सामाजिक क्रिया।

द्वितीय प्रश्न पत्र : भारतीय समाज

समय 3 घंटे

अंक 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक – 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक –50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाइयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक – 40

इकाई – 1

सांस्कृतिक एवं आंचलिक विविधता ऐतिहासिक अतः स्थापित विविधताओं के संदर्भ में –भाषा, जाति, धार्मिक विश्वास एवं क्रियाएं एवं सांस्कृतिक प्रतिमान

इकाई – 2

भारतीय समाज के बारे में धर्मशास्त्रीय एवं आनुभाविक दृष्टिकोण : वर्ण, आश्रम, धर्म, कर्म एवं पुरुषार्थ की अवधारणायें आनुभाविक दृष्टिकोण का महत्व

इकाई – 3

भारतीय समाज की आधारभूत संस्थायें : जाति, नातेदारी, परिवार, विवाह, धर्म; जाति, एवं वर्ग – अर्थ, विशेषतायें एवं परिवर्तित प्रतिमान

इकाई – 4

भारतीय समाज की संरचना एवं संयोजन : ग्राम, कस्बा, नगर, ग्रामीण–नगरीय अनुबंध, जनजाति, कमजोर वर्ग, दलित, स्त्री एवं अल्पसंख्यक, जनसंख्या रूपरेखा एवं सम्बंधित विषय

इकाई – 5

सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया : संस्कृतिकरण, पश्चिमीकरण एवं नगरीकरण भारत में नियोजित, परिवर्तन एवं रूपान्तरण, राष्ट्र निर्माण एवं राष्ट्रीय पहचान

SOCIOLOGY- Pt-II - Exam- 2018

Scheme:

Two Papers		Min. Pass Marks: 72	Max. Marks: 200
Paper - I	3 Hours Duration	Max. Marks: 100	Min.Pass. Marks: 36
Paper II	3 Hours Duration	Max. Marks: 100	Min.Pass. Marks: 36

Paper- I Social Thinkers

3 hrs. duration

Marks: 100

Note : The question paper will contain three sections as under –

- Section-A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10
- Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50
- Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit- I

Durkheim: Social Fact, Division of Labour, Suicide, Religion

Unit- II

Max Weber: Social Action, Bureaucracy, Ideal Type, Religion

Unit- III

Karl Marx: Class Struggle, Dialectical Materialism, Surplus Value, Alienation

Unit- IV

Radha Kamal Mukherjee: Social Values, Social Ecology, Theory of Social Sciences

Unit- V

G.S. Ghurye: Caste, Class and Occupation, Social Tension

Essential Readings:

Aron, Raymond	1967	Main Currents in Sociological Thought, Harmondsworth, Middle Sex, Penguin Book
Barnes, H.E.	1959	Introduction to History of Sociology, Chicago, The University of Chicago Press
Coser, Lewis A.	1979	Masters of Sociological Thought, New York: Harcourt Brace Jovanovich
Fletcher, Ronald	1994	The Making of Sociology, Jaipur, Rawat
Morrison, Ken	1995	Marx, Weber, Durkheim: Formation of Modern Social Thought,
Singh, Yogendra	1986	Indian Sociology: Social Conditioning and Emerging Trends, New Delhi, Vistaar
Gerth and Mills		Essays on Max Weber
Benedix, Reinhard		Max Weber: An Intellectual Portrait
Mukherjee, R.K.		Sociology and Indian Society, ICSSR Vol. I to IV
Ghurye, G.S.		Caste, Class and Occupation

Paper- II Social Anthropology

3 hrs. duration

Marks: 100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit- I

Social Anthropology: Definition, Nature and Scope

Approaches to the Study of Social Anthropology: Structural-Functional, Evolutionary and Comparative

Unit- II

Social Structure

Marriage: Meaning, Types, Theories and Methods of Mate Selection

Family: Meaning, Characteristics, Theories and Types, Kinship Organization

Unit- III

Culture: It's Meaning, Theories of Culture growth

Religion: Theories of Origin, Beliefs and Practices

Magic: Meaning, Types, its Relation to Religion

Unit- IV

Primitive Economic System: Meaning, Characteristics and Functioning

Primitive Political System: Meaning, Characteristics, Primitive Law and Customs

Unit- V

Problems of Tribes in India, Tribal Development

Tribes in Rajasthan: Bhil, Meena, Garasiya, Saharia

Essential Readings:

Bose, N.K.	1967	Culture and Society in India, Asia Publishing House
Desai, A.R.	1979	Peasant Struggle in India, OUP, Bombay
Dube, S.C.	1977	Tribal Heritage of India, New Delhi, Vikas
Haimendorf, Christoph Von	1982	Tribes of India: The Struggle for Survival, OUP
Rao, M.S.A.	1979	Social Movements in India, Manohar, Delhi
Sharma, Suresh	1994	Tribal Identity and Modern World
Singh, K.S.	1984	Economics of the Tribes and their Transformation, Concept Publishing, N. Delhi
Singh, K.S.	1995	Tribal Movements in India, Manohar, N.Delhi
Beatie, John		Others Culture
Fox, Robin		Kinship and Marriage
Majumdar and Madan		Social Anthropology
Mair, Lucy		An Introduction to Social Anthropology

बी.ए. द्वितीय वर्ष –समाज शास्त्र –2017

योजना :

दो प्रश्नपत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक : 72	अधिकतम अंक : 200
प्रश्नपत्र - I	समय तीन घंटे	100 अंक
प्रश्नपत्र - II	समय तीन घंटे	100 अंक

प्रश्नपत्र प्रथम :सामाजिक विचारक

अवधि 3 घंटे न्यूनतम- 36 अंक अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक - 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक-50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक-40

इकाई - I

दुर्खीम : सामाजिक तथ्य, श्रम विभाजन, आत्महत्या एवं धर्म

इकाई - II

मैक्स वेबर : सामाजिक क्रिया, प्रशासन तंत्र, आदर्श प्रारूप एवं धर्म

इकाई - III

कार्ल मार्क्स : वर्ग संघर्ष, द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद, अतिरिक्त मूल्य एवं अलगाव

इकाई - IV

राधाकमल मुकर्जी : सामाजिक मूल्य, सामाजिक पारिथितिकी विज्ञान, सामाजिक विज्ञानों का सिद्धान्त

इकाई - V

जी. एस. घुरिये : जाति, वर्ग एवं व्यवसाय तथा सामाजिक तनाव

प्रश्नपत्र द्वितीय :सामाजिक मानवशास्त्र

समय : 3 घंटे

न्यूनतम- 36 अंक

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक - 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक - 50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक - 40

इकाई - I

सामाजिक मानवशास्त्र : परिभाषा, प्रकृति एवं अध्ययन क्षेत्र

सामाजिक मानवशास्त्र के अध्ययन के उपागम : संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक, उद्दिकासीय एवं तुलनात्मक

इकाई - II

सामाजिक संरचना :

विवाह - अर्थ, प्रकार, सिद्धान्त एवं जीवन साथी चुनने के तरीके

परिवार - अर्थ, विशेषताएँ, प्रकार एवं सिद्धान्त

नातेदारी संगठन

इकाई - III

संस्कृति : अर्थ एवं संस्कृति विकास के सिद्धान्त

धर्म : उत्पत्ति के सिद्धान्त, विश्वास एवं व्यवहार

जादू : अर्थ, प्रकार एवं धर्म तथा जादू में सम्बन्ध

इकाई - IV

आदिम अर्थ व्यवस्था : अर्थ, विशेषताएँ एवं कार्य प्रणाली

आदिम राजनीतिक व्यवस्था : अर्थ, विशेषताएँ तथा आदिम कानून एवं प्रथाएँ

इकाई - V

भारत में जनजातियों की समस्याएँ, जनजातीय विकास,

राजस्थान में जनजातियाँ : भील, मीणा, गरासिया, सहरिया

B.A. Pt-III Sociology Exam -2018

Scheme:

Two Papers		Min. Pass Marks: 72	Max. Marks: 200
Paper I	3 Hours Duration	For Non Collegiate Students	100 Marks Theory
Paper I	3 Hours Duration	For Regular & Ex. Students	80 Marks Theory
Paper II	3 Hours Duration	For Non Collegiate Students	100 Marks Theory
Paper II	3 Hours Duration	For Regular & Ex. Students	80 Marks Theory
Practical	3 Periods per Week	For Regular & Ex. Students	40 Marks Practical

Paper I: Survey Methods in Social Investigations

3 hrs. duration

Marks: 100 & 80

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part.

Total marks : 10(For NC & Regular Candidates)

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50(For NC), 40(For Regular & Ex. candidates)

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted.

Total marks:40(For NC),30(For Regular & Ex. Candidates)

Unit- I

Scientific Study of Social Phenomena

- (i) Natural Sciences and Social Sciences: Relationship and Debate
- (ii) Social Survey and Social Research: Meaning and Nature
- (iii) Scientific Method: Meaning, Stages and Importance

Unit- II

Logic of Social Research

- (i) Objectivity and Subjectivity in Sociological Inquiry
- (ii) Hypothesis: Meaning, Types and Formulation process
- (iii) Primary and Secondary Data: Forms and Sources

Unit- III

Tools and Techniques for Data Collection

- (i) Observation and Interview
- (ii) Questionnaire and Schedule
- (iii) Case Study Method

Unit- IV

Procedure of Selecting Representative Units

- (i) Sampling: Meaning and Types
- (ii) Methods for Sample Selection and its Limitations
- (iii) Content Analysis

Unit- V

Quantitative Issues in Social Research

- (i) Tabular Presentation of Data: Bivariate and Multivariate
- (ii) Statistical Averages: Meaning and Types
- (iii) Calculation of Mean, Median and Mode

Essential Readings:

Bajaj and Gupta	1972	Elements of Statistics, New Delhi, R. Chand & Company
Beteille, A. and T.N. Madan	1975	Encounter and Experience: Personal Accounts of Field work, New Delhi, Vikash Publishing House
Bryman, Alan	1988	Quality and Quantity in Social Research, London, Unwin Hyman
Garrett, Henry	1981	Statistics in Psychology and Education, David McKay
Goode and Hatt		Methods in Social Research
Jayaram, N.	1989	Sociology: Methods and Theory, Madras, MacMillan
Kothari, C.R.	1989	Research Methodology: Methods and Techniques, Bangalore, Wiley Eastern
Moser, C.A.		Survey Methods in Social Investigation
Punch, Keith	1996	Introduction to Social Research, London, Sage
Shipman, Martin	1988	The Limitations of Social Research, London, Sage
Srinivas, M.N. and A.M. Shah	1979	Fieldworkers and the Field, Delhi, Oxford
Young, P.V.	1988	Scientific Social Survey and Research, New Delhi, Prentice Hall

Paper II: Social Problems in Contemporary India

3 hrs. duration

Marks: 100 & 80

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part.

Total marks : 10(For NC & Regular Candidates)

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks:50(For NC),40(For Regular & Ex. candidates)

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks:40(For NC),30(For Regular & Ex. Candidates)

Unit- I

Social Problems: Some Conceptual Issues

- (i) Social Problem and Social Disorganization: Meaning and Relations
- (ii) Social Problems: Theoretical Perspectives
- (iii) Social Problems: Types and Factors

Unit- II

Structural Problems in Contemporary India

- (i) Rural problems, Gender Disparity
- (ii) Communalism and the Problems of Minorities
- (iii) Problems of Deprived Social Categories: Scheduled Castes and Scheduled Tribes

Unit- III

Familial Problems in Contemporary India

- (i) Dowry, Divorce
- (ii) Child Marriage, Problems of Elderly
- (iii) Problems of Youth in India, Aids Problem

Unit- IV

Disorganizational Problems in Contemporary India

- (i) Crime, Juvenile Delinquency
- (ii) Corruption, Drug Addiction
- (iii) Terrorism, Casteism

Unit- V

Development Problems in Contemporary India

- (i) Poverty, Unemployment
- (ii) Illiteracy, Environmental Pollution
- (iii) Problems of Slums, Development Induced Displacement, National Defecation campaign

Essential Readings:

Ahuja, Ram		Social Problem in India
Berreman, G.D.	1979	Caste and Other Inequalities: Essays in Inequality, Meerut, Folklore Institute
Beteille, Andre	1974	Social Inequality, New Delhi, OUP
Beteille, Andre	1992	Backward Classes in Contemporary India, New Delhi, OUP
Gadgil, Madhav and Guha, Ramchandra	1996	Ecology and Equity: The Use and Abuse of Nature in Contemporary India, New Delhi, OUP
Gill, S.S.	1998	The Pathology of Corruption, New Delhi, Harper Collin Publishers
Guha, Ramchandra	1994	Sociology and the Dilemma of Development, New Delhi,

		OUP
Guha, Ranjit	1991	Subaltern Studies, New York, OUP
Inden, Ronald	1990	Imaging India, Oxford, Brasil Blackard
Kothary, Rajni (Ed.)	1973	Caste in Indian Politics
Lewis, Oscar	1966	“Culture of Poverty”, Scientific American Vol. II & V, No. 4, pp. 19-25
Madan, T.N.	1991	Religion in India, New Delhi, OUP
Ministry of Home Affairs	1998	Crime in India, New Delhi, Government of India
Sharma, Ursula	1983	Women, Work and Property in North West India, London, Tavistock

Note: For regular & Ex. students Practical exam. of 40 marks will be based on field work report (15-20 handwritten pages) on any social problem or social evil through the method of social survey using interview schedule as a tool with classification, tabulation, presentation of data and analysis including viva voce by external and internal examiner. Frame work of Practical work: Formulation of problem, construction of tools (schedule, questionnaire, interview guide), Classification and tabulation, Interpretation and report writing.

Work Load & Exam.: 3 Periods per week per batch of 50 students should be allotted for practical work.

The regular & Ex. student will have to secure minimum pass marks separately in theory and practical components of Ist & IInd paper.

Students shall select any of the Urban or Rural locality and prepare the field work/survey report under the guidance of supervisor.

The survey would be focused at defecation campaign.

बी.ए. भाग-तृतीय समाज शास्त्र -परीक्षा 2018

स्कीम

दो प्रश्नपत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक : 72	अधिकतम अंक : 200
	नियमित व पूर्व विद्यार्थियों के लिए	
प्रश्नपत्र - I	समय तीन घंटे	सैद्धान्तिक प्रश्नपत्र 80 अंक
	स्वयंपाठी विद्यार्थियों के लिए	
प्रश्नपत्र - I	समय तीन घंटे	सैद्धान्तिक प्रश्नपत्र 100 अंक
	नियमित व पूर्व विद्यार्थियों के लिए	
प्रश्नपत्र - II	समय तीन घंटे	सैद्धान्तिक प्रश्नपत्र 80 अंक
	स्वयंपाठी विद्यार्थियों के लिए	
प्रश्नपत्र - II	समय तीन घंटे	सैद्धान्तिक प्रश्नपत्र 100 अंक
प्रायोगिक :	3 कालांश प्रति सप्ताह नियमित व पूर्व विद्यार्थियों के लिये	40 अंक

प्रश्न पत्र-I “सामाजिक अन्वेषण में सर्वेक्षण पद्धतियां”

समयावधि - 3 घंटे पूर्णांक- 100 व 80

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।

कुल अंक-10(स्वयंपाठी व नियमित छात्रों हेतु)

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक-50(स्वयंपाठी छात्रों हेतु), 40(नियमित व पूर्व छात्रों हेतु)

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।

कुल अंक-40(स्वयंपाठी छात्रों हेतु), 30(नियमित व पूर्व छात्रों हेतु)

इकाई-I

सामाजिक प्रघटना का वैज्ञानिक अध्ययन :

1. प्राकृतिक विज्ञान व सामाजिक विज्ञानों में सम्बन्ध एवं वाद
2. सामाजिक सर्वेक्षण एवं सामाजिक अनुसंधान अर्थ व प्रकृति
3. वैज्ञानिक पद्धति-अर्थ, चरण एवं महत्व

इकाई-II

सामाजिक अनुसंधान का तर्कशास्त्र:

1. समाजशास्त्रीय अध्ययन में वस्तुनिष्ठता एवं व्यक्तिनिष्ठता
2. प्राक्कल्पना - अर्थ, प्रकार एवं निर्माण प्रक्रिया
3. प्राथमिक एवं द्वितीयक तथ्य - प्रकार एवं स्रोत

इकाई-III

तथ्य संकलन के उपकरण एवं प्रविधियां :

1. अवलोकन एवं साक्षात्कार
2. प्रश्नावली एवं अनुसूची
3. वैयक्तिक अध्ययन पद्धति

इकाई - IV

प्रतिनिधि इकाइयों के चयन की प्रक्रियाएँ:

1. निदर्शन - अर्थ एवं प्रकार
2. निदर्शन के चुनाव की पद्धतियां एवं सीमाएँ
3. अन्तर्वस्तु विश्लेषण

इकाई-V

सामाजिक अनुसंधान के गणात्मक पक्ष:

1. तथ्यों का सारणीकृत प्रदर्शन - द्विगुणीय एवं बहुगुणीय
2. सांख्यिकीय औसत - अर्थ एवं प्रकार
3. माध्य, मध्यिका एवं बहुलक की गणना

प्रश्न पत्र-II 'समकालीन भारत में सामाजिक समस्याएँ'

समयावधि - 3 घंटे

पूर्णांक- 100 व 80

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।

कुल अंक-10(स्वयंपाठी व नियमित छात्रों हेतु)

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक-50(स्वयंपाठी छात्रों हेतु), 40(नियमित व पूर्व छात्रों हेतु)

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।

कुल अंक-40(स्वयंपाठी छात्रों हेतु), 30(नियमित व पूर्व छात्रों हेतु)

इकाई-I

सामाजिक समस्याओं का अवधारणात्मक पक्ष:

1. सामाजिक समस्याएँ एवं सामाजिक विघटन - अर्थ एवं सम्बन्ध
2. सामाजिक समस्याएँ- सैद्धान्तिक परिप्रेक्ष्य
3. सामाजिक समस्याएँ- प्रकार एवं कारक

इकाई - II

समकालीन भारत में संरचनात्मक समस्याएँ:

1. ग्रामीण समस्याएँ एवं लिंग विभेद की समस्या
2. साम्प्रदायिकतावाद एवं अल्पसंख्यकों की समस्याएँ
3. सामाजिक दृष्टि से वंचित वर्गों की समस्याएँ-अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति

इकाई-III

समकालीन भारत में पारिवारिक समस्याएँ:

1. दहेज एवं विवाह -विच्छेद
2. बाल विवाह एवं वृद्धजनों की समस्याएँ
3. एड्स एवं भारत में युवाओं की समस्याएँ

इकाई - IV

समकालीन भारत में विघटनकारी समस्याएँ:

1. अपराध एवं बाल अपराध
2. भ्रष्टाचार एवं मादक द्रव्यों का सेवन
3. जातिवाद एवं आतंकवाद

इकाई-V

समकालीन भारत में विकास सम्बन्धी समस्याएँ :

1. निर्धनता एवं बेरोजगारी
2. अशिक्षा एवं पर्यावरण प्रदूषण
3. गंदी बस्तियाँ एवं विकास से उत्पन्न विस्थापन। राष्ट्रीय स्वच्छता अभियान

नोट: नियमित विद्यार्थियों की प्रायोगिक परीक्षा 40 अंको की होगी। यह फील्ड वर्क/सर्वे रिपोर्ट क्षेत्रीय अध्ययन (15-20 हस्तलिखित पृष्ठों) पर आधारित होगी। यह रिपोर्ट सामाजिक सामाजिक समस्या या सामाजिक बुराइयों के सामाजिक सर्वेक्षण पर आधारित होगी। नियमित विद्यार्थी अपने पर्यवेक्षक के निर्देशानुसार किसी एक निर्धारित नगरीय बस्ती/ग्रामीण क्षेत्र का चयन कर फील्ड वर्क/सर्वे रिपोर्ट तैयार करेंगे। सर्वेक्षण

का मुख्य बिन्दु स्वच्छता पर केन्द्रित रहेगा। परीक्षार्थी द्वारा प्रथम एवं द्वितीय प्रश्नपत्र के सैद्धान्तिक व प्रायोगिक दोनों भागों में पृथक रूप से न्यूनतम उत्तीर्णांक प्राप्त करना आवश्यक है।

(विस्तृत जानकारी अंग्रेजी पाठ्यक्रम के साथ दी गई है।)